



Usha Martin School, Malda
Session:-2025-26
Class:-III syllabus

Examination Name	Subject	Content
PT-1	ENGLISH	GULMOHAR: 1. Day for night in Ultapur 2. Safe again 3. A day in the Meadow 4. The Great Escape 5. A wonderful gift Morning
		SANTOOR: Unit 1: Fun with Friends
		NEW MASTERING IN GRAMMAR: Chapters: 1, 2,3,4,5,6 Composition Comprehension
		MY BOOK OF CONVERSATION: Chapters: 1,2,3
	EVS	LOOKING AROUND 1. Poonam's Day Out
		2. The Plant Fairy
		3. Water O' Water!
		4. Our First School 5. Chhotu's House
	MATHEMATICS	MATHS MAGIC 1.Fun with numbers 2.Give and take 3.Play with patterns
		COMPOSITE MATH 1.Numbers 2.Addition 3.Subtraction
		MATH MAGIC(MENTAL MATH) 1.Three digit numbers 2.Four digit numbers 3.Addition and Subtraction

PT-1		
	COMPUTER	Chapter 1: Introduction to IPO
		Chapter 2: Computer Hardware and Software
	BENGALI	সাহিত্য সংহিতা (৩) ১) দুটি একই ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ। ২) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (য- ফলা) ৩) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (র- ফলা) ৭) ছোটো নদী-রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর। ১০) দেশের উৎসব। ব্যাকরণ সংহিতা (৩) ১) ভাষা আর ব্যাকরণ ৪) লিঙ্গ লেখনী ১৩) অনুচ্ছেদ রচনা(কমপক্ষে ১০ টি বাক্য) ১৪) বোধ পরীক্ষণ টুনটুনির বই - ২) টুনটুনি আর নাপিতের কথা।
	HINDI	ধরোহর পাঠ্যপুস্তক- 1.प्रार्थना 2. दयालु सदिधार्थ 3.हमारे त्योहार 4.बुद्धिमान लोमड़ी 5.हमारा राष्ट्रीय ध्वज व्याकरण संबोध- 1.भाषा 2.वर्ण और वर्णमाला 3.मात्राएं शब्द और वाक्य 4.संज्ञा पत्र लेखन अपठित गद्यांश कहानी लेखन रिमझिम - 1.कक्क 2.शेखीबाज मक्खी 3.मन करता है
	GK & VE	GENERAL KNOWLEDGE: Chapters 1,2,3,4,5,6,7,8
		VALUE EDUCATION: Chapters 1,2,3,4,5,6,7,8

--	--	--

Examination Name	Subject	Content
HALF YEARLY	ENGLISH	GULMOHAR: The Brook 6. The champion of quiet 7. Noi saves a whale The Umbrella Brigade
		SANTOOR: Unit 2: Toys and Games
		NEW MASTERING IN GRAMMAR: Chapters: 7,8,9,10,11,12 Composition Comprehension
		MY BOOK OF CONVERSATION: Chapters: 4,5,6
HALF YEARLY	EVS	LOOKING AROUND 6.Foods We Eat 7. Saying Without Speaking 8. Flying High 9. It's Raining 10. What is Cooking 11. From Here to There 12. Work We Do 13. Sharing Our Feelings
		MATHS MAGIC 1.Time goes on 2.Can we share 3.Rupees and paise 4.How many times
	MATHEMATICS	COMPOSITE MATHS 1.Time 2.Division 3.Money 4. Multiplication
		MATH MAGIC(Mental math) 1.Time 2.Division 3.Money 4. Multiplication

HALF YEARLY

COMPUTER

Chapter 1: Introduction to IPO
Chapter 2: Computer Hardware and Software
Chapter 3: Operating System
Chapter 4: Know More About Paint

BENGALI

সাহিত্য সংহিতা (৩)

৪) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (রেফ যোগ)

৫) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (ল- ফলা)

৬) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (ব- ফলা)

৮) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (ন -ফলা)

২০) টুনটুনি ও বিড়ালের কথা।

২১) বাবুরাম সাপুড়ে।

২২) সিংহের ডাক।

ব্যাকরণ সংহিতা (৩)

২) ধ্বনি ও বর্ণ

৬) বচন

লেখনী -

১৩) অনুচ্ছেদ রচনা

১৪) বোধ পরীক্ষণ

টুনটুনির বই -

টুনটুনি আর রাজার কথা।

নরহরি দাস।

HINDI

धरोहर पाठ्यपुस्तक-

1.समय से

2.भगवान का भरोसा

3.स्वच्छता

4.बुद्धिमान लोमड़ी

व्याकरण संबोध-

1.लिंग

2.वचन

3.सर्वनाम

4.विशेषण

5.संज्ञा

पत्र लेखन

अपठित गद्यांश

कहानी लेखन

र

रिमझिम -

1.बहादुर बस्तियाँ

2.हम सब कहते

3.टिपटिपवा

4.बंदर बांट

GK & VE

GENERAL KNOWLEDGE:
Chapters 9,10,11,12,13,14,15,16

VALUE EDUCATION:

		Chapters 9,10,11,12,13,14,15,16
--	--	--

Examination Name	Subject	Content
PT-2	ENGLISH	GULMOHAR: 14. Afraid of the dark (Play) My Brother's Wheeeelchair 15. One plastic bag
		SANTOOR: Unit 3: Good Food
		NEW MASTERING IN GRAMMAR: Chapters: 13, 14,15, 16,17,18 Composition Comprehension
		MY BOOK OF CONVERSATION: Chapters: 7,8,9
	EVS	LOOKING AROUND 14. The Story of Food 15. Making Pots 16. Games We Play 17. Here Comes A Letter 18. A House Like This
		MATH MAGIC 1.Where to look from 2.Long and short 3.Smart charts
	MATHEMATICS	COMPOSITE MATH 1.Measurements of length 2.Pictograph 3.Fraction
		MATH MAGIC (Mental math) 1.Fractions 2.Measurements
PT-2	COMPUTER	Chapter 5: Working in MS Word Chapter 6: Introduction to Scratch 3

PT-2

BENGALI

সাহিত্য সংহিতা (৩)

- ৯) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (ণ- ফলা)
১১) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (ম- ফলা)
১২) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (শ- ফলা)
১৫) উপাসনাস্থল।
১৬) অন্যথানে- সুখলতা রাও।

ব্যাকরণ সংহিতা (৩)

- ৩) শব্দ, শব্দের শ্রেণি, পদ ও বাক্য।
৫) পুরুষ।

লেখনী:

- ১৩) অনুচ্ছেদ রচনা।
১৪) বোধ পরীক্ষণ।

টুনটুনির বই -

কুঁজো বুড়ির কথা।

HINDI

ধরোহর पाठ्यपुस्तक-

- 1.नेकी कर दरिया में डाल
2.हरदिवार की सैर
3.हिमालय
4.संतोष सबसे बड़ा धन

व्याकरण संबोध-

- 1.क्रिया
2.काल
3.अशुद्धिशोधन
4.पर्यायवाची शब्द
5.विलोम शब्द

पत्र लेखन

अपठित गद्यांश
कहानी लेखन

रिमझिम -

- 1.बंदर बांट
2.कब आऊं
3.क्योंजीमल और कैसे कैसलिया
4.मीरा बहन और बाघ

GK & VE

GENERAL KNOWLEDGE:
Chapters 17,18,19,20,21,22,23,24

VALUE EDUCATION:
Chapters 17,18,19,20,21,22,23,24

Examination Name	Subject	Content
ANNUAL	ENGLISH	GULMOHAR: 19. The Storm at night Carousel 20. The Granddad and the Dandelion Shooting Star
		SANTOOR: Unit 4: The Sky
		NEW MASTERING IN GRAMMAR: Chapters: 17,18, 19, 20,21,22 Comprehension Composition
		MY BOOK OF CONVERSATION: Chapters: 10,11,12,13
	EVS	LOOKING AROUND 19. Our Friends – Animals 20. Drop by drop 21. Families can be Different 22. Left-Right 23. A Beautiful cloth 24. Web of life
		MATHS MAGIC 1.Shapes and design 2.Fun with give and take 3.Who is heavier 4.Jugs and mugs
	MATHEMATICS	COMPOSITE MATHS 1.Measurement of weight 2.Measurement of capacity 3.Geometry
		MATHS MAGIC(Mental maths) 1.Measurements 2.Geometry
	COMPUTER	Chapter 2: Computer Hardware and Software Chapter 5: Working in MS Word Chapter 6: Introduction to Scratch 3 Chapter 7: Movements of a Sprite
		সাহিত্য সংহিতা (৩) ১৩) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (ষ- যোগ) ১৪) দুটি ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ (স- যোগ) ১৭) দুটি ভিন্ন ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ। ১৯) তিনটি ভিন্ন ব্যঞ্জনবর্ণ যোগে শব্দ।
ANNUAL	COMPUTER	
ANNUAL	BENGALI	

		২৪) দূরের পাল্লা। ২৫) বুদ্ধির জয়। ২৬) হাট। ব্যাকরণ সংহিতা (৩) ১) ভাষা আর ব্যাকরণ। ৯) বিপরীত শব্দ। ১০) সমার্থক শব্দ। লেখনী - ১৩) অনুচ্ছেদ রচনা ১৪) বোধ পরীক্ষণ। টুনটুনির বই - বাঘের পালকি চড়া। বোকা বাঘ।
	HINDI	धरोहर पाठ्यपुस्तक- 1.संतोष सबसे बड़ा धन 2.वार्तालाप 3.भविष्यवाणी 4.श्रवणकुमार व्याकरण संबोध- 1.अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 2.अनेकार्थी शब्द 3.विराम चिह्न 4.काल पत्र लेखन अपठित गद्यांश कहानी लेखन रिमझिम - जब मुझे सांप ने काटा मिर्च का मजा सबसे अच्छा पेड़
	GK & VE	GENERAL KNOWLEDGE: Chapters 25,26,27,28,29,30,31,32
		VALUE EDUCATION: Chapters 25,26,27,28,29,30,31,32